
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
       Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 51 del Reg.   Data 29-12-18

Oggetto: LIMITE DI SPESA INCARICHI ESTERNI AI SENSI DELLA LEGGE 244/2007

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 10:30, nella solita sala
delle adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di
legge, risultano all'appello nominale:

   VERGARI FABRIZIO P DI CINTIO GIORGIO P
SENZACQUA
NAZZARENO

A PATERNESI MELONI FRANCO P

TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO

P DI FLAVIO FABIOLA A

CICCONI FRANCESCO
GIOVANNI

P DEL GATTO RICCARDO A

AGOSTINI FRANCESCO A DILETTI REMO P
PANAIOLI MARIA
CRISTINA

P

Assegnati    n.11         Presenti              n.             7
In carica      n.11        Assenti               n.             4

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
-Presiede   il  Sig.  VERGARI FABRIZIO  nella  sua  qualità  di  Sindaco
-Partecipa  il Segretario comunale
Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella
-La seduta é pubblica
-Nominati  scrutatori  i  signori:

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del
giorno, premettendo che, la presente proposta é stata adottata in conformità alla L.267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 29-12-2018  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE
PREMESSO CHE:
– l'art. 3 comma 55 della L.244/2007, come modificato dall'art. 46 comma
2 del D.L. 112/2008, convertito nella L.133/2008 prevede che gli enti locali
possano stipulare contratti di collaborazione autonoma,
indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento
alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma
approvato annualmente dal Consiglio ai sensi dell'art.42 comma 2 del
D.lsg.267/2000;
–  l'art. 3 comma 56 della L.244/2007, come modificato dall'art. 46 comma
3 del D.L.25/6/2008 n.112 - convertito nella L.133/2008 stabilisce che con
il regolamento di cui all'art. 89 del D.lgs.267/2000 (Ordinamento degli
uffici e dei servizi) sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalla
disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l'affidamento di
incarichi di collaborazione autonoma che si applicano a tutte le tipologie di
prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari richiamate
costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite
massimo di spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel
bilancio preventivo degli enti territoriali;
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi ed in particolare l’art. 23
rubricato “Incarichi esterni”;
VISTA la Legge 244/2007 “Legge finanziaria 2008”, che stabilisce all’art. 3:
comma 56 «(omissis)… Con il medesimo regolamento è fissato il limite
massimo della spesa annua per gli incarichi e consulenze. (...). Il limite
massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel
bilancio preventivo degli enti territoriali»;
comma 57 «Le disposizioni regolamentari di cui al comma 56 sono
trasmesse, per estratto, alla sezione regionale di controllo della Corte dei
conti entro trenta giorni dalla loro adozione»;
VISTO l'art. 6 comma 7 del D.L. 31 maggio 2010 n.78, convertito con
modificazioni nella L.30 luglio 2010 n. 122;
VISTO l'art. 1 c.5 del D.L.101/2013 convertito nella L. 125/2013 il quale
prescrive che la spesa annua per incarichi di studio e consulenza, inclusi
quelli conferiti a pubblici dipendenti, sostenuta dalle pubbliche
amministrazioni non possa essere superiore per l'anno 2014 all'80% del
limite di spesa per l'anno 2013 e, per l'anno 2015, al 75% dell'anno 2014
così come determinato dall'applicazione dell'art. 6 c.7 del D.L.78/2010 e
dato atto che gli stessi limiti non sono stati riproposti per l’anno 2016;
VISTO l’art. 14, comma 1, del decreto legge n. 66 del 2014, convertito con
la legge n. 89 del 23 giugno 2014, che ha introdotto un diverso limite che
si aggiunge a quelli sopra esaminati. La norma dispone, infatti, che, fermi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 29-12-2018  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



restando i limiti derivanti dalle vigenti disposizioni e in particolare dall’art.
6, comma 7, del D.L. 78/2010 e dall’art. 1, comma 5, del D.L. n. 101/2013,
“le amministrazioni pubbliche …, a decorrere dall’anno 2014, non possono
conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca quando la spesa
complessiva sostenuta nell’anno per tali incarichi è superiore rispetto alla
spesa per il personale dell’amministrazione che conferisce l’incarico, come
risultante dal conto annuale del 2012, al 4,2% per le amministrazioni con
spesa di personale pari o inferiore a 5 milioni di euro, e all’1,4% per le
amministrazioni con spesa di personale superiore a 5 milioni di euro.”
VISTA la Delibera n. 6 del 15 febbraio 2005 della Corte dei Conti Sezioni
Riunite in sede di controllo (richiamata nella circolare Dipartimento
Funzione Pubblica n.3/2011) ove viene fornita la definizione delle tipologie
di incarico suddette: "in particolare per gli incarichi di studio il riferimento
è all'art. 5 D.P.R. 338/1994 che richiede sempre la consegna di una
relazione scritta e gli incarichi di consulenza si sostanziano nella richiesta
di un parere ad un esperto esterno";
VISTO l'art. 4 c. 102 della Legge n. 183/2011 che modificando l'art. 9 c. 28
del D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 122/2010 estende agli Enti Locali
a decorrere dall'1.1.2012 (fatta salva la decorrenza dell'1.1.2013 per la
fattispecie dell'art. 1 c. 6 bis D.L. 216/2011) la disposizione relativa alla
possibilità per l'Ente di "avvalersi di personale a tempo determinato o con
convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e
continuativa, nel limite del 50% della spesa sostenuta per le stesse finalità
nell'anno 2009";
DATO ATTO che non sono previsti incarichi di collaborazione autonoma ai
sensi dell’art. 3 comma 55 della L.244/2007 per l’anno 2018;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO  il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi ed il
Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Dato atto che sulla presente proposta sono stati acquisiti i seguenti pareri:
ART. 49 e 147-bis del T.U.E.L:

Regolarità Tecnica – Responsabile dell’Area Amministrativo--

contabile;
Regolarità Contabile – Responsabile dell’Area Amministrativo--

contabile

Con votazione palese resa per alzata di mano avente il seguente esito:-
Consiglieri presenti n.7 ;-
Astenuti: n 1/;-
Favorevoli: n.6  ;-
Contrari: n. /;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 29-12-2018  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DELIBERA

1) di dare atto che non sono previsti incarichi di collaborazione autonoma
ai sensi dell’art. 3 comma 55 della L.244/2007 per gli anni
2019/2020/2021;
2) di dare atto che la spesa annua massima per gli incarichi di
collaborazione autonoma è pari ad € 0,00.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione palese resa per alzata di mano avente il seguente esito:
Consiglieri presenti n.7 ;
Astenuti: n 1/;
Favorevoli: n.6  ;
Contrari: n. /;

DELIBERA

 di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 29-12-2018  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: LIMITE DI SPESA INCARICHI ESTERNI AI SENSI DELLA LEGGE
244/2007

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 28-11-2018

Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 28-11-2018

Il Responsabile del servizio
                           F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 29-12-2018  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
      F.to VERGARI FABRIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Minardi Raffaella                                                  F.to TEMPESTILLI AGOSTINO-ANTONIO

======================================================================
Prot. N.           Approvata             Li      11-02-19

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Legge 267/00, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi.
[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

Minardi Raffaella

======================================================================
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi: dal 11-02-19.

- é divenuta esecutiva il giorno:

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (artt.134, comma 4)

     [] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n.267)

Dalla Residenza comunale, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Minardi Raffaella

======================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
Minardi Raffaella

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 29-12-2018  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


